



‘วิเชษฐ์’ พันสินบนโรลส์-รอยซ์

‘สตง.’ จี้รัฐรับผิดชอบเก็บภาษี‘หุ่นชิน’ไม่ทัน

● “ป.ป.ช.” เตรียมไต่สวนสินบนโรลส์-รอยซ์ นัดแรกสัปดาห์นี้ เล็งเรียกผู้ถูกกล่าวหาทั้ง 26 คนให้ข้อมูล ยันมีหลักฐาน “วิเชษฐ์” เอี่ยว ด้าน “สตง.” จี้รัฐบาลต้องรับผิดชอบหาก เรียกเก็บภาษีหุ่นชินไม่ทัน 31 มี.ค. ทำคดีขาดอายุความ “กก.ปฏิรูปประเทศ” ชง ป.ย.ป.ตั้ง คณะทำงาน 3 ชุด “ปฏิรูปสื่อ-ศึกษา-ตร.” จ่อวางกฎหมายเพิ่มสื่อออนไลน์

คณะกรรมการป้องกันและปราบปราม ป้องกันการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เตรียม เรียกประชุมคณะอนุกรรมการไต่สวนคดีบริษัท โรลส์-รอยซ์ จ่ายสินบนการจัดซื้อเครื่องบินของ บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) ให้ แก่เจ้าหน้าที่รัฐของไทย ภายในสัปดาห์นี้ ซึ่ง จะเป็นการประชุมนัดแรก เพื่อกำหนดกรอบ การดำเนินการและการรวบรวมพยานหลักฐาน เอกสารต่างๆ เพื่อดำเนินการไต่สวนคดี

พล.ต.อ.สถาพร หลาวทอง กรรมการ ป.ป.ช. ในฐานะผู้รับผิดชอบสำนวนไต่สวน คดีบริษัทโรลส์-รอยซ์จ่ายสินบนการจัดซื้อ เครื่องยนต์ของ บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) ให้แก่เจ้าหน้าที่รัฐของไทย กล่าว ถึงขั้นตอนการไต่สวนคดีดังกล่าวว่า คาดว่า ภายในสัปดาห์นี้คณะกรรมการ ป.ป.ช.ที่รับ ผิดชอบสำนวน 3 คนและฝ่ายเลขานุการ ป.ป.ช. จะเรียกประชุมคณะอนุกรรมการ ไต่สวนนัดแรก เพื่อกำหนดแผนการไต่สวน ว่าจะต้องรวบรวมพยานหลักฐานทั้งพยาน บุคคล พยานเอกสาร ว่ามีอะไรเพิ่มเติมบ้าง จากนั้นจึงจะกำหนดถึงการเรียกผู้ถูกกล่าวหา ทั้ง 26 คน มาให้ข้อมูลต่อ ป.ป.ช.ต่อไป

พล.ต.อ.สถาพรกล่าวต่อว่า ขณะนี้ข้อมูล ในส่วนการจัดซื้อจัดจ้างเครื่องยนต์ระยะที่ 3 ช่วงปี พ.ศ.2547-2548 ทางการบินไทยส่ง มาให้ ป.ป.ช.เป็นจำนวนมากแล้ว แต่ยังขาด

ข้อมูลอีกเพียงเล็กน้อย ซึ่งการบินไทยจะส่ง มาให้ ป.ป.ช.ต่อไป

ส่วนที่ นายวิเชษฐ์ เกษมทองศรี อดีต รมช. คมกมคม แสดงความแปลกใจที่ถูกตั้งคณะ อนุกรรมการไต่สวนด้วย โดยอ้างว่าไม่มีส่วน เกี่ยวข้องในการดูแลการบินไทยนั้น พล.ต.อ. สถาพรกล่าวว่า ข้อมูลเบื้องต้นเราพบว่า นายวิเชษฐ์เกี่ยวข้องกับฐานะ รมช.คมกมคม ซึ่งคงต้องขอไปดูรายละเอียดอีกครั้งว่าใคร เกี่ยวข้องอะไรบ้าง

อ่านต่อหน้า 4

‘วิเชษฐ์’

“ป.ป.ช.ไม่ได้หมั่นก่อกวนคดีนี้ แม้สังคมจะ ตั้งความหวังกับเรื่องนี้มาก แต่ทุกอย่างต้องว่า ไปตามพยานหลักฐาน ป.ป.ช.จะเร่งสรุปคดีให้ เสร็จเร็วที่สุด” พล.ต.อ.สถาพร ระบุ

ด้านนายสรเสรีฤทธิ์ พลเจียก เลขานุการ ป.ป.ช.กล่าวถึงกรณีที่นายวิเชษฐ์อ้างว่าไม่มีส่วน เกี่ยวข้องกับสินบนโรลส์-รอยซ์ว่า เป็นสิทธิของนาย วิเชษฐ์ที่จะได้แย้งแม้จะอ้างว่าไม่มีส่วนเกี่ยวข้อง ในการกำกับดูแลการบินไทย สมัยเป็น รมช. คมกมคม ปี 47-48 แต่ ป.ป.ช.มีข้อมูลว่านาย วิเชษฐ์เข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องกับกระบวนการจัด ซื้อจัดจ้างเครื่องยนต์ของการบินไทย แต่ไม่พอ เปิดเผยแพร่รายละเอียด

● จี้รัฐรับผิดชอบหากวิเคเก็บภาษีหุ่นชิน

นายพิเชษฐ์ ลิลาวิโรภาส ผู้ว่าการตรวจ เงินแผ่นดิน กล่าวถึงความคืบหน้ากรณีเรียก เก็บภาษีในการขายหุ้นของชินคอร์ปของนาย ทักษิณ ชินวัตร ผู้ต้องหาหนีคดี จำนวน 1.2 หมื่นล้านบาท ก่อนคดีหมดอายุความภายใน วันที่ 31 มีนาคมนี้ ว่า สำนักงานการตรวจ เงินแผ่นดิน (สตง.) ได้ยืนยันให้รัฐบาลสั่งการ ให้กรมสรรพากรเก็บภาษีนายทักษิณจำนวน

1.2 หมื่นล้านบาท จากการหลีกเลี่ยงภาษีใน การขายหุ้นของชินคอร์ป ให้กองทุนเทมาเส็ก ของสิงคโปร์ โดยให้ใช้มาตรา 61 แห่งประมวล รัษฎากร ภายในวันที่ 31 มีนาคม 2560 ซึ่ง เป็นวันสุดท้ายของอายุความ 10 ปี

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 10 มีนาคม ที่ผ่านมานี้ มี การประชุมระหว่าง สตง. นายวิเชษฐ์ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี และอธิบดีกรมสรรพากร แล้ว ซึ่ง สตง.ยืนยันกับรัฐบาลในเรื่องดังกล่าว โดยขอให้รัฐบาลสั่งการให้กรมสรรพากรประเมิน เรียกเก็บภาษี 1.2 หมื่นล้านบาท ภายในวันที่ 31 มีนาคม 2560 นี้ หากไม่มีการดำเนินการ และคดีขาดอายุความรัฐบาลจะต้องรับผิดชอบ

นายพิเชษฐ์กล่าวว่า กรณีนี้กรมสรรพากร สามารถหาหนังสือแจ้งการประเมินภาษีนาย ทักษิณได้โดยไม่ต้องออกหมายเรียกตรวจสอบ ก่อน เพราะมาตรา 61 มีได้บังคับให้ออกหมาย เรียกก่อนประเมินภาษีเหมือนมาตรา 49 แห่ง ประมวลรัษฎากร ที่บัญญัติไว้ชัดเจนว่า ต้อง ออกหมายเรียกตรวจสอบก่อนจึงจะประเมินได้ หากกรมสรรพากรเกรงว่าเป็นการประเมินที่ไม่ ชอบ เนื่องจากไม่ได้ออกหมายเรียกตรวจสอบ ก่อน สตง.ก็เห็นว่ากรมสรรพากรเคยออกหมาย เรียกตรวจสอบนายพานทองแท้ ชินวัตร และ น.ส.พินทองทา ชินวัตร เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม

2550 ซึ่งบุคคลทั้งสองเป็นตัวแทนของนาย ทักษิณ ผู้มีเงินได้ที่แท้จริงตามคำพิพากษา ศาลภาษีอากรกลางที่ 242-243/2555 การ ออกหมายเรียกตรวจสอบตัวแทนทั้งสองจึงมี ผลผูกพันกับนายทักษิณ ซึ่งเป็นตัวการ ตาม ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 797 และมาตรา 821 มีผลเท่ากับได้มีการออก หมายเรียกตรวจสอบนายทักษิณไปแล้ว กรม สรรพากรจึงมีอำนาจประเมินให้นายทักษิณ เสียภาษี 1.2 หมื่นล้านบาทได้ โดยไม่ต้องออก



หมายเรียกตรวจสอบอีก ซึ่งการส่งหนังสือแจ้งการประเมินกรมสรรพากรสามารถส่งโดยวิธีปิดหนังสือดังกล่าวไว้ที่บ้าน ซึ่งนายทักษิณมีชื่ออยู่ในทะเบียนราษฎร ตามมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งมีผลทันทีตามกฎหมาย เนื่องจากนายทักษิณอยู่นอกราชอาณาจักร

● ปชป.ติงรัฐเอาจริงอย่าเป็นคลื่นกระแทบฝั่ง

นายองอาจ คล้ามไพบูลย์ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงกรณีสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินทำหนังสือแจ้งเตือนสรรพากรให้เรียกเก็บภาษีเงินได้จากการขายหุ้นชินคอร์ปให้เรียบร้อย ก่อนคดีจะขาดอายุความในวันที่ 31 มีนาคม 2560 ว่า ขอเรียกร้องให้รัฐบาลเอาจริงเอาจังกับการตรวจสอบเรื่องนี้ว่า ทำไมกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง ถึงปล่อยให้เรื่องนี้ล่วงเลยมาถึง 5 ปี จนคดีจะขาดอายุความปลายเดือนนี้ และควรเร่งหามาตรการในการเรียกเก็บภาษีเงินได้จากการขายหุ้นชินคอร์ปนี้ให้ได้ รัฐบาลควรทำความจริงให้กระจ่างในประเด็นต่างๆ ที่สังคมกลางแคลงสงสัย คือ 1.ทำไมกรมสรรพากรไม่ออกจดหมายเรียกผู้เสียภาษีมาได้ส่วนภายใน 5 ปีตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร 2.ถ้ากรมสรรพากรออกจดหมายเรียกผู้เสียภาษีมาได้ส่วนก่อนคดีขาดอายุความจะทำให้สามารถประเมินภาษีได้ต่อไปอีกหรือ 3.ถ้าคดีขาดอายุความใครจะรับผิดชอบ จะถือว่ามีความผิดฐานละเว้นปฏิบัติหน้าที่หรือไม่

“ถ้ารัฐบาลจริงจังกับเรื่องนี้ก็จะมีส่วนช่วยเพิ่มความเชื่อมั่นต่อรัฐบาลมากขึ้น แต่ถ้ารัฐบาลปล่อยให้เรื่องนี้เป็นคลื่นกระแทบฝั่งก็จะมีผลกระทบต่อความรับผิดชอบ และความโปร่งใสตามมาตรฐานแน่นอน” นายองอาจ กล่าว

● สันผู้ตรวจฯยกปม“คดีกันตัญ”14 มี.ค.นี้

นายรักษเกษฯ เผย เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน เปิดเผยถึงความคืบหน้าการตรวจสอบกรณีเรื่องร้องเรียนว่า พล.ต.ท. ศานิตย์ มหถาวร ผู้บัญชาการตำรวจนครบาล (ผบช.น.) เป็นที่ปรึกษาบริษัทไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน) ในอัตราเดือนละ 5 หมื่นบาท ว่า เมื่อสืบดำที่ผ่านมาสืบงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่ง

ชาติ (ป.ป.ช.) ส่งข้อมูลมายังสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดินแล้ว ซึ่งเป็นเอกสารลักษณะเดียวกันกับที่สื่อมวลชนนำเสนอ พร้อมทั้งส่งเจ้าหน้าที่มาชี้แจงว่า เอกสารดังกล่าวเป็นเอกสารประกอบการยื่นแสดงรายการบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน ซึ่งไม่ใช่เอกสารที่เป็นทางการ ป.ป.ช.จึงไม่มีการตรวจสอบในรายละเอียด เพราะเป็นเอกสารที่ พล.ต.ท.ศานิตย์ชี้แจงรายละเอียดของทรัพย์สินเท่านั้น ขณะที่การตรวจสอบทรัพย์สินของ ป.ป.ช.ก็ตรวจสอบหลังจากพ้นตำแหน่งแล้ว จึงสามารถเทียบเคียงได้ว่ามีทรัพย์สินเพิ่มหรือลดลงอย่างไร และหากมีความน่าสงสัยก็จะเข้าไปตรวจสอบในรายละเอียดของทรัพย์สิน

นายรักษเกษฯ กล่าวอีกว่า หลังจาก ป.ป.ช.ส่งข้อมูลและชี้แจงแล้ว เจ้าหน้าที่สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดินจะต้องไปดำเนินการในชั้นธุรการ ทั้งการตรวจสอบข้อกฎหมายตามที่ถูกร้องเรียนคือ ประมวลจริยธรรมของสมาชิกสภาิติบัญญัติแห่งชาติ ดูเอกสารคำชี้แจงของทุกฝ่ายประกอบกัน รวมถึงทำความเข้าใจประกอบ ก่อนที่จะเสนอให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณา ซึ่งขณะนี้กำลังเร่งให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการอยู่ ทั้งนี้ วันที่ 14 มีนาคมนี้ จะมีการประชุมผู้ตรวจการแผ่นดิน หากเจ้าหน้าที่ดำเนินการในชั้นธุรการ แล้วเสร็จทันทีอาจเสนอเรื่องนี้เข้าที่ประชุมเพื่อพิจารณาได้เลย

● ระดมสมองผู้ทรงคุณวุฒิตั้งคณะกรรมการ

นายไชยา อัมวิไล ที่ปรึกษาผู้ทรงคุณวุฒิคณะกรรมการเตรียมการปฏิรูปประเทศ คณะกรรมการบริหารราชการแผ่นดินตามกรอบการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างสามัคคีปรองดอง (ป.ย.ป.) เปิดเผยว่า วันที่ 15 มีนาคมนี้ จะมีการหารือเพื่อเร่งรัดการออกกฎหมายสำคัญ 2 ฉบับ ซึ่งเป็นกฎหมายลูกที่ต้องออกภายใน 120 วัน ภายหลังรัฐธรรมนูญประกาศใช้ คือ ร่าง พ.ร.บ.ปฏิรูปประเทศ 7 ด้าน อาทิ การเมือง กฎหมาย กระบวนการยุติธรรม ระบบราชการ การศึกษา เศรษฐกิจ และอื่นๆ เช่น สื่อ และศาสนา กับร่าง พ.ร.บ.ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ประกอบด้วย 6 ด้าน อาทิ ความมั่นคง ขีดความสามารถทางการแข่งขัน การพัฒนาคนกับสิ่งแวดล้อม การสร้างความเสมอภาคและลดความเหลื่อมล้ำ และการปรับปรุง

กฎหมาย ฯลฯ

อ่านต่อหน้า10

ต่อจากหน้า 4

‘วิเชษฐ์’

นอกจากนี้ ที่ปรึกษาผู้ทรงคุณวุฒิ 39 คนของ ป.ย.ป.ใน 4 ด้าน โดยคณะกรรมการแต่ละคณะภายใต้คณะกรรมการ ป.ย.ป.จะระดมสมองเพื่อตั้งคณะทำงาน โดยที่ปรึกษาผู้ทรงคุณวุฒิแต่ละคนจะนำเสนอตัวเองว่ามีความรู้ ความเชี่ยวชาญและความถนัดด้านใดบ้าง อาทิ นายเดช บุญนาค นายเทียนฉาย กีระนันทน์ นายบรรศักดิ์ อวรรณโณ นายบัณฑิต ล่ำลำ นายประสาร ไตรรัตน์วรกุล นายสุภชัย พานิชภักดิ์ หรือ นายสมคิด เลิศไพฑูรย์ เป็นต้น นำเสนอต่อที่ประชุมเพื่อตั้งคณะทำงานขึ้นมา

● จัดตั้งคณะทำงานปฏิรูปสื่อ-ศึกษา-ตร.

นายไชยา กล่าวว่า ส่วนตนจะนำเสนอจัดตั้งคณะทำงาน 3 ชุด คือ ปฏิรูปสื่อ ปฏิรูปการศึกษา และปฏิรูปตำรวจ โดยการปฏิรูปสื่อจะมุ่งเน้นสื่อสังคมออนไลน์เป็นหลัก โดยจะมีการทำงานร่วมกันกับคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กระทรวงมหาดไทย กระทรวงกลาโหม สำนักนายกรัฐมนตรี ฯลฯ เนื่องจากในอนาคตสื่อโซเชียลมีเดียจะมีอิทธิพลมากขึ้น ขณะที่สื่อสิ่งพิมพ์ในอนาคตบทบาทจะน้อยลงไปเรื่อย ๆ ดังนั้นจำเป็นต้องมีการวางกฎระเบียบเพื่อดูแล เพราะปัจจุบันต้องยอมรับว่ามีทั้งสื่อดีและสื่อไม่ดี

ขณะที่การปฏิรูปการศึกษาจะมุ่งเน้นตั้งแต่ได้ระดับประถม ต้องสร้างการรับรู้และปลูกฝังความเป็นระเบียบวินัยเคารพกฎหมายมีคุณธรรมจริยธรรม โดยจะบรรจุวิชาศาสนา วิชาธรรมาภิบาล หรือวิชาจริยธรรม สอดแทรกเข้าไปในหลักสูตรด้วย พร้อมมุ่งเน้นการศึกษาเพื่อการดำรงชีพมากกว่าไปปริญญาตรี โท หรือเอก ซึ่งระบบการศึกษาต้องตอบสนองความต้องการของตลาดแรงงานอย่างแท้จริง เช่น วิศวกรรมศาสตร์ อาชีวฯ เป็นต้น และการปฏิรูปตำรวจจะมุ่งเน้นให้มีการบังคับใช้กฎหมายที่มีอยู่อย่างเข้มงวดมากขึ้น โดยเฉพาะกฎหมาย



ที่เกี่ยวข้องกับการลงโทษเจ้าหน้าที่รัฐกระทำผิดกฎหมายที่ต้องหมักและรุนแรงถึงขั้นไล่ออก เช่น ชื้อขายตำแหน่ง หรือเรียกรับสินบน ริดไถ เป็นต้น

● สุเทพจ้อง 5 ความเห็นปฏิรูปปท.

นายสุเทพ เทือกสุบรรณ ประธานมูลนิธิมวลมหาประชาชนเพื่อการปฏิรูปประเทศไทย ได้เผยแพร่ภาพสดผ่านโปรแกรมเฟซบุ๊กไลฟ์บนเฟซบุ๊ก Suthep Thaugsuban (สุเทพ เทือกสุบรรณ) ซึ่งเจงถึงข้อหารือในประเด็นการปฏิรูปประเทศของกลุ่ม กปปส.ที่จะนำเสนอต่อคณะกรรมการป.ป.ช.ว่า ทางกลุ่ม กปปส.พร้อมที่จะร่วมมือกับรัฐบาลในการปฏิรูปประเทศ โดยได้ตอบรับคำเชิญ เพื่อชี้แจงและแสดงความคิดเห็นในวันที่ 17 มีนาคมนี้ โดยในประเด็นการปฏิรูปนั้น ทางกลุ่มได้ประมวลความเห็นและเจตนารมณ์ของมวลมหาประชาชนเอาไว้ตั้งแต่ปี 2557 โดยมวลมหาประชาชนมีความเห็นว่าประเทศไทยจะต้องมีความรีบเร่งในการดำเนินการปฏิรูปประเทศในด้านต่าง ๆ 5 ด้าน ด้านแรกคือ การปฏิรูปการเมือง ซึ่งด้านนี้มีความสำคัญมากที่สุด เพราะหากการเมืองไม่มีความสมบูรณ์และเพียบพร้อมก็จะทำให้ประเทศมีปัญหาตามมา การเมืองต้องสะอาด และไม่มี การโกงการเลือกตั้ง ไม่มีการซื้อสิทธิ์ขายเสียง อีกต่อไป ต้องเป็นการเลือกตั้งที่คัดกรองคนดี ๆ ได้มาทำหน้าที่เป็นตัวแทนของประชาชน ใช้ อำนาจแทนประชาชน ทั้งด้านนิติบัญญัติและด้านการบริหาร

ด้านที่ 2 คือ การปฏิรูปกระบวนการ วิธีการ ในการแก้ไข ป้องกันและปราบปรามการทุจริตคอร์รัปชัน ด้านที่ 3 คือ การปฏิรูประบบราชการ ทั้งเรื่องของอุดมการณ์ ค่านิยม ของข้าราชการ ทั้งเรื่องของรูปแบบ การจัดองค์กร ในทางราชการ ทั้งเรื่องของธรรมาภิบาล ระบบคุณธรรม ให้จริงจัง เข้มขัน และมีประสิทธิภาพ รวมไปถึงการจะให้ประชาชน เข้ามามีส่วนร่วมในการปฏิบัติหน้าที่ของตน ร่วมกับฝ่ายราชการเพื่อประโยชน์สูงสุดให้เกิดขึ้นกับประเทศชาติกับแผ่นดิน

ด้านที่ 4 การปฏิรูปประเทศเพื่อแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำทางสังคม และด้านที่ 5 ด้านการปฏิรูปตำรวจและกระบวนการยุติธรรม ซึ่งเป็นสิ่งที่มวลมหาประชาชนเรียกร้องให้มีการ

ปฏิรูปโดยด่วน ซึ่ง 5 ประเด็นดังกล่าว เป็นเรื่องที่มีมวลมหาประชาชนแสดงเจตนารมณ์ร่วมกันแล้วว่าจะต้องดำเนินการปฏิรูปให้ได้

● วีระพบตร.15มี.ค.ลี้ภัย.ร.บ.คอมพ์

นายวีระ สมความคิด ประธานกลุ่มพิทักษ์สิทธิเสรีภาพของประชาชน และเลขาธิการเครือข่ายประชาชนต้านคอร์รัปชัน (คปต.) ได้โพสต์ข้อความลงบนเฟซบุ๊กส่วนตัว “Veera Somkwamkid” หลังถูกศาลออกหมายจับว่า “ประกาศผ่านสาธารณะ ดำรงไม่ต้องมาตามจับผมให้เสียเวลา ผมจะไปพบพนักงานสอบสวน บก.ปอท.ในวันที่ 15 มีนาคม 2560 เวลา 13.00 น. คดีนี้แปลกนะ ดำรงปอท.ควรมีหมายเรียกมายังผมก่อนนะ ถ้ามีหมายเรียกมา ผมพร้อมเข้ามอบตัวสู่คดี บอกร่าง ๆ อย่างสุดที่รักมาก แต่ที่กลัวคือ กลัวจะยังไม่ได้พ้นไต่สวนคดี ถ้ามีการมาควบคุมตัวในวันนี้ กลัวมีการใช้อำนาจพิเศษเอาไปขังไว้ก่อน 7 วัน ในระหว่างนั้น ผมอาจติดเชื้อในกระแสเลือดเสียก่อน ชัดเจมนะ คนอย่าง วีระ สมความคิด ไม่เคยหนีคดี พร้อมสู้คดีเต็มที่ แต่ไม่พร้อมให้ใครมาจับเอาไปขัง พนักงานสอบสวนก็เตรียมตอบคำถามผมไว้ให้ด้วยนะ ทำไมคดีนี้ไม่มีการออกหมายเรียกตามกฎหมายเสียก่อน มีทหารซื้ออะไรมาบังคับให้พนักงานสอบสวน รับผิดชอบ โดยอ้างว่าจะเป็นภัยต่อความมั่นคง”

ก่อนหน้านี้ เมื่อวันที่ 9 มีนาคม ที่ผ่านมามีศาลอาญา รัชดาภิเษก ที่ จ.642/2560 ออกหมายจับนายวีระ สมความคิด ในข้อหาเข้าข้อมูลสู่ระบบคอมพิวเตอร์ ซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ปลอม ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน หรือข้อมูลคอมพิวเตอร์อันเป็นเท็จ โดยประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้อื่นหรือประชาชน ตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ พ.ศ.2550 ทั้งนี้ สืบเนื่องจากเฟซบุ๊กชื่อ “วีระ สมความคิด” ได้โพสต์ทำโพสท์ 8 ข้อ ที่อ้างว่าเป็นการทำโพสท์เพื่อวัดว่าประชาชนเชื่อมั่นต่อรัฐบาลและนายกรัฐมนตรีหรือไม่ ก่อนจะสรุปผลโพสท์จากจำนวนผู้เข้ามาตอบในเฟซบุ๊กดังกล่าว ทำนองว่า ประชาชนส่วนใหญ่ไม่เชื่อมั่นต่อรัฐบาลและนายกรัฐมนตรี จากนั้นนำไปโพสท์แสดงผลโพสท์ ที่หน้าเฟซบุ๊กชื่อ “Veera Somkwamkid”

● โพลล์เชื่อใน 5 ปีประเทศปรองดองได้

ศูนย์สำรวจความคิดเห็น “นิด้าโพล” สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) เปิดเผยผลสำรวจความคิดเห็นของประชาชนระหว่างวันที่ 6-7 มีนาคม 2560 เรื่อง “การปรองดองและความร่วมมือจากทุกภาคส่วน” โดยสิ่งที่ทุกฝ่ายต้องทำ เพื่อให้การประชุมหรือหารือข้อเสนอแนะแนวทางการปรองดองนั้น ประชาชนร้อยละ 61.92 ระบุว่า ทุกฝ่ายควรร่วมมือกัน มีความจริงใจที่จะเร่งแก้ไขปัญห และปฏิรูปประเทศ ร้อยละ 45.20 ระบุว่าต้องเน้นการรับฟังความคิดเห็นจากภาคส่วนต่างๆ ทั้งในระดับภูมิภาคและระดับชุมชน และร้อยละ 37.76 ควรลดการใช้อคติ อารมณ์ และทิฐิของตนเอง ขณะที่ร้อยละ 36.88 ระบุว่าควรหาหรืออย่างสร้างสรรค์โดยใช้เหตุและผล แต่ร้อยละ 0.72 ระบุว่า น่าจะเป็นไปได้ยาก เมื่อถามถึงระยะเวลาที่ประเทศไทยจะต้องใช้เพื่อให้เกิดความปรองดอง พบว่าประชาชนร้อยละ 21.84 ระบุว่า ต้องใช้ระยะเวลาอย่างน้อย 5 ปี และร้อยละ 10.40 ระบุว่า ต้องใช้ระยะเวลาอย่างน้อย 1 ปี ร้อยละ 17.52 ระบุว่า ต้องใช้ระยะเวลาอย่างน้อย 2 ปี ขณะที่ร้อยละ 4.48 ระบุว่า ประเทศไทยไม่น่าจะสามารถปรองดองกันได้